
令和４年１０月吉日 

 関 係 各 位 

福島県南会津郡只見町教育委員会教育長 渡部 公三 

（公印省略） 

福島県南会津郡只見町立明和小学校長 湯田 和敬 

                                   （公印省略） 

 

 

 

 

  

 

 本校では，これまで「ＥＳＤ‐只見学の推進」を軸に教育活動を行ってまいりました。私たちは，地

域のよさを改めて実感したり課題に気付き自分たちなりに解決策を考えたりする活動の中で，子どもた

ちに郷土をさらに深く愛する心を育むとともに，自立に向かって自分で考え，判断し，行動していく子

どもたちを育てていきたいとの思いをもって実践を続けているところです。 

 つきましては，下記の通り現段階における本研究の成果を皆様に発信し，ご批正・ご指導を賜ること

で，今後の教育活動を充実させていきたく考えております。ご多用中とは存じますが，貴職をはじめ諸

先生方のご参会を賜りたくご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 日 時  令和４年１１月１８日（金） １２：４５～１６：２５ 

 

２ 会 場  福島県南会津郡只見町立明和小学校 

（〒968-0601 福島県南会津郡只見町大字小林字上照岡 1336） 

 

３ 主 催  只見町ＥＳＤ推進委員会 

 

４ 講師・指導助言者 

 ○ 国立大学法人宮城教育大学教育学部 国際教育領域 教授  市瀬 智紀 様 

 ◯ 福島県教育庁南会津教育事務所学校教育課主任指導主事   菅家  崇 様 

 ◯ 福島県教育庁南会津教育事務所学校教育課指導主事     万﨑 公彦 様 

 

５ 日 程 

12:30  12:45       13:15            14:00  14:10               15:00  15:10                    16:25 

受

付 

明和小 

研究概要

説明 

公開授業 

第３・４学年 

第５・６学年 

休

憩 

分科会 

（事後研究会） 

移 

動 

全体会 

（講 演） 

 

 

 

研究主題 

「学びながら自立へと歩みを進めていく子どもの育成」 

     ～教科等横断的な見方・考え方で深い学びへと導くＥＳＤ～ 



６ 全体会について 

講演 テーマ「学校と地域が協働で創り上げる只見町 ESD/SDGsの今後の展開に向けて」 

国立大学法人宮城教育大学教育学部 国際教育領域 教授  市瀬 智紀 様 

 ※ 講演は，オンラインにて行います。 

 

７ 公開授業 

教科等 学  年 単元名 授業者 場所 

総合的な学習

の時間 

第３・４学年 只見町の自然とエコパーク 須藤 勝俊 ３・４年学習室 

第５・６学年 
只見町の未来のために 

～八十里越の過去から未来へ～ 
鈴木 美結 ５・６年教室 

 

８ 申し込み・参加方法 

 〇 下記 QR コードを読み取り，Google Forms よりお申し込みください。 

※ URL https://onl.sc/PLQzC4S から申し込むこともできます。 

 〇 参加は無料です。 

 

 

 

 

 

 

９ アクセス案内 

 〇 只見駅よりタクシーの場合は，ＪＲ只見駅より約３０分。 

 〇 お車の場合は，田島方面から国道２８９号線明和振興センターを右折してすぐ。金山町方面から

は，国道２５２号線を進み，只見駅前の交差点を左折し国道２８９号線を進み，明和振興センター

を左折してすぐ。 

 〇 駐車場は，明和小学校地下駐車場前広場及び，明和振興センターの駐車場をお使いください。 

 

１０ その他 

 〇 本研究公開は，参集とオンラインのハイブリット型で実施します。オンライン配信では「Google 

Meet」を使用します。オンライン参加方法については，「Google Classroom」にてお知らせしま

す。後日「Google Classroom」への招待メールを送付します。 

 〇 新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては，参集でお申し込みいただいても，オンライン

での参加へ変更いただくこともありますので，予めご了承ください。 

 〇 参集で参加する際には，マスクの着用，手指消毒等感染対策へのご協力をお願いいたします。 

〇 上履きをご用意ください。 

 〇 問合せ先  

福島県南会津郡只見町立明和小学校 

     ＴＥＬ：０２４１－８６－２２１６ 

     ＦＡＸ：０２４１－８６－２２２４ 

     Ｍａｉｌ：meiwa-e@fcs.ed.jp 

（事務担当：教頭 増田 憲子） 
 
 

申し込み〆切 

11 月 8 日（火） 

https://onl.sc/PLQzC4S
mailto:meiwa-e@fcs.ed.jp

